De D. Laurentio sic ait Petrus Chrysologus (11). Itaque beatissimus martyr ostendens quam quiete jaceret in illo ignito ferro, ait circumstantibus: « Jam me versate, et si una pars cocta est, vorate. » Mira- mur patientiam, donum Dei miremur. Ibi fides non solum non arsit, sed et consolabatur ardentem. Quare fides consolabatur ardentem? Quia fidelem tenebat promittentem, ut fides non deficeret, ut spes non avertoretur, ut charitas inter pœnas igneas cor- porales plus accenderetur, Dei dona erant, fratres mei, nemo arroget potentiam suæ, quæ non dat nisi Deus. Merito Apostolus alloquens martyres, ut in Epistola ejus hodie, cum legeretur, audistis, « Vobis (inquit) donatum est pro Christo, non solum ut cre- datis in eum, sed etiam ut patiamini pro eo (Phil. 1). » Ergo martyrium merita velut Dei dona laude- mus, amemus, subinferamus voluntatem nostram; voluntas enim sequitur, non prævenit. Sed tamen non deest charitas, si non desit voluntas; ipsa enim ardens voluntas vocatur charitas. Quis est qui timeat volens? quis est qui amet nolens? fervcat oratio, et festum martyris celebretur.

(11) Sermo 235, in opere Homil. ejus.

ut non sit inanis, qui celebrat, imitetur. » **A** les omnia mundana studia experiri facit, et non in-

XXX.

IN ASSUMPTIONE BEATÆ MARIE VIRGINIS.

omnibus requiem quæsvi, et in hæreditate Domorabor (Eccli. xxiv), etc. Hæc verba, fratres issimi, verba sunt sapientiæ, non mundanæ quæ ica est Deo, sed sapientiæ quæ ex ore Altissimi it, scilicet Domini nostri Jesu Christi, in quo quem Deus omnia fecit et refecit. Cujus verba aviditate suscipere debemus, scientes quoniam loquitur, loquitur nobis et pro nobis. Dicit n quatuor. Primo, dicit se requiem quæsvisse egisse, quod demonstrat, cum dicit, *in omnibus em quæsvi, et in hæreditate Domini morabor.* quid est, Domine mi Jesu Christe? Tu es ipsa ies, et quicumque requiescit, per te requiescit. **B** etiam ipse clamas: « Venite ad me, omnes laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos h. xi), » id est, requiescere faciam. Quomodo tu ipse, cum sis requies, requiem quæsvisti? scio quod nos, in his quæ nobis concordantia acientia snnt, requiem habemus; in illis vero, nobis contraria et displicentia sunt, requiem re non valemus. Tu quoque, Domine, cum s te requiem semper et pacem habeas, apud lamen qui per immunditiam et iniquitatem tibi miles et displicentes sunt, requiem non habes, lli similiter apud te. Apud vero illos, qui per itiam et justitiam tibi similes et placentes sunt, em habes, et illi similiter apud te. Unde et ti: « Super quem requiescet spiritus meus, nisi humilem et mansuetum, et trementem ser- s meos? » (Isa. lxxvi.) Hic quoque ostendis quem requiem eligas, cum subjungis, *et in litate Domini morabor.* Porro hæreditas Do- dicuntur hi quos Deus regni sui hæredes, Fi- sui cohæredes elegit, qui, contemptis omnibus itoriis, solum Deum in hæreditatem sibi eli- dicentes cum Propheta: « Dominus pars hæ- tis meæ (Psal. xv), » id est, pars et hæreditas Hinc est quod beata et venerabilis Virgo Maria, hodie Assumptionem celebramus, quia præ is, qui ab initio usque in finem fuerunt vel i sunt, Dominum in munditia, humilitate, man- dine, simplicitate, sanctitate, cæterisque vir- us magis studuit imitari, Dominique fieri hæ- us omnibus modis desideravit; ideo eam Do- **D** s de numero universorum qui sunt vel fue- vel futuri sunt, singulariter elegit. In qua non m spiritualiter, sed etiam carnaliter requiescet secundum assumptam humanitatem habita- onfoveretur et cresceret. Sed et in nobis, fratres esimi, si vias Domini nostri Jesu Christi pro ilo nostro secuti fuerimus; si mundi, si humi- i mansueti, si sancti, si justii, sicut ipse justus uerimus, procul dubio in nobis habitabit, re- cecet et complacebit, vel certe divina sapientia se in omnibus requiem quæsvisse, et tantum areditate Domini morari, quia homines sapien-

venientes in eis requiem, facit eos ad hæreditatem Domini transire et ibi morari.

Secunda pars sequitur, in qua sapientia Dei Pa- tris ostendit ipsum Patrem mandatum, et consen- sum sibi in hæreditate ejus, cum subdit: *Tunc præcepit et dixit mihi Creator omnium,* subaudis, ut etiam morarer in hæreditate ejus. Cum Pater et Fi- lius sint ejusdem substantiæ, essentiæ, auctori- tatis, voluntatis et potentiæ; tamen Filius semper respiciens, tum ad hoc quod ipse ex Patre est, cum Pater ex nullo sit, tum ad hoc quod secundum as- sumptam humanitatem minoratus est, dicit quia « non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem Patris mei qui misit me (Joan. vi). » Et quia « Pater major me est, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio (Joan. xiv). » Consensum vero cum subjun- git: *Et qui creavit me,* id est genuit me, vel certe, se- cundum humanitatem assumptam creavit, *requie- vit in tabernaculo meo.* Cum enim Deus Pater, et ex eo genita sapientia, fuit semper ejusdem essentiæ et voluntatis, in quocumque requiescit Dei sapientia, et Deus Pater. Unde et eadem sapientia in Evange- lio dicit: « Si quis diligit me, sermonem meum ser- vabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum venie- mus, et mansionem apud eum faciemus (Joan. xiv). » Porro tabernaculum suum vocat, vel ipsum assum- ptum hominem in quo habitat plenitudo divinitatis corporaliter; vel etiam sacratissimum uterum beatæ Virginis, in quo Dei sapientia secundum carnem habitavit, Sed et tam Deus Pater quam ejus Filius in ea et per essentiam, et per gratiarum plenitu- dinem requievit. Sed et unusquisque nostrum, fra- tres mei, si omnem spurcitiarum labem a nobis eli- minamus, si nos virtutibus et bonis operibus exor- namus, si per veram charitatem Deum in nobis ha- bemus, procul dubio Dei Patris ejusque sapientiæ tabernaculum et templum sumus, dicente Apostolo. « Templum Dei sanctum est, quod estis vos (I Cor. vi); » et alibi: « Nescitis quia membra vestra tem- plum sunt Spiritus sancti? Si quis enim violaverit templum Domini, disperdet illum Deus (I Cor. iii). » Templum Dei violat, qui per turpes et malas cogi- tationes, et per reprobam vitam, a se Dei sapien- tiam prolongat. Scriptum est enim: « In malevolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis (Sap. i). Sequitur pars ter- tia, in qua exponitur in quibus Dei sapientia re- quiescat, cum subjungitur: *Et dixit mihi: In Jacob inhabita, et in Israel hæreditare, et in electis meis mitte radices.* Voluntas Dei Patris est ut ejus sa- pientia habitet in Jacob, id est in luctatoribus con- tra vitia, hæreditet in Israel, id est in fortibus con- tra vitia, mittat radices, tantum in electis. Multoties quippe et luctatores vitiis succumbunt, et fortes ca- dunt, et Dei sapientiam, quæ videbatur in eis habi- tare vel hæreditare, perdunt. Sed electi soli, in qui- bus divina sapientia misit radices, eam non admit- tunt. *Et sic, inquit, in Sion,* id est in speculativis,

firmata sum, qui scilicet optimam partem sibi elegerunt, quæ non auferetur ab eis (*Luc. x*). *Et in civitate*, id est in congregatione sanctorum, *sanctificata similiter requievi*. « Ubi enim duo vel tres congregati sunt in nomine meo, ego in medio eorum sum (*Matth. xviii*). » *Et in Hierusalem potestas mea*, id est in pacificis. Potestas enim divinæ sapientiæ, præcipue in pacificis, qui filii Dei vocabuntur (*Matth. v*), apparet, quoniam omnes inordinatos motus non solum in se, sed etiam in aliis sedant. Divina quippe sapientia pacifica est, similis aquæ profundæ. Sæcularis vero litigiosa est, similis aquæ tenui et garrulæ. *Et radicavi in populo honorificato*, cui dicit Dominus. « Tu es populus meus, et ego Deus tuus. » Quod exponens subdit: *Et in partes Dei mei hæreditas illius*, id est, in illo populo radicavi quem elegit Deus in partem, et qui Deum elegit in hæreditatem. *Et in plenitudine sanctorum detentio mea*. Ubi enim major sanctimonia, ibi divina magis invitatur et detinetur sapientia. Cum autem in omnibus his divina requiescat sapientia, præcipue et singulariter requiescit in Maria. Ipsa enim omnia hæc, et plusquam hæc habet. Quis enim sic fuit Jacob, id est luctator contra vitia, ut Maria? Quis fuit sic electus, imo præelectus ut Maria? Quis fuit sic Sion, id est speculativus, ut Maria? Quæ civitas sic fuit sanctificata, ut civitas et claustrum Dei Maria? Quis fuit sic Hierusalem, id est pacificus, ut mediatrix Dei et hominum Maria. Quis fuit populus sic honorificatus, ut pars vel hæreditas Dei, ut singularis Dei Mater et Virgo, et regina cælorum Maria? Quis habuit tantam sanctimoniam plenitudinem, quantam Maria? Singulariter igitur et superexcellenter Dei sapientia requievit in Maria.

Sequitur pars quarta, in qua sapientia ostendit qualis ipsa sit: dicit se esse exaltatam, se esse speciosam, se esse odoriferam. Se esse exaltatam ostendit, cum subdit: *Quasi cedrus exaltata sum in Libano*. Sed cum divina sapientia non possit esse major vel altior quam semper fuerit, quomodo dicit se esse exaltatam? Non quia in se, sed quia in suis, dum eos exaltat, exaltatur. Divina quippe sapientia facit quod sancti, a vitiis surgentes, in alto virtutum se collocant, et quod virtutum virtuti, bonum bono accumulunt. Et hoc est quod dicit: *Quasi cedrus exaltata sum in Libano. et quasi cypressus in monte Sion. Quasi palma exaltata sum in Cades*. Per Libanum, qui *candidatio* interpretatur, candor innocentis vitæ significatur. Per cedrum vero, cujus odor fugat serpentes, dicente poeta:

Disce odoratam stabulis accendere cedrum,
(*Vinc., Georg. lib. iii, vers. 414.*)

et cujus resina libros a tineis et vetustate conservat, fides accipitur, cujus intelligentia fugat hæreticos, et sensum Scripturarum a corruptione conservat. Per Sion altitudo speculationis intelligitur. Per cypressum vero quæ odorifera est, nullo impulsu amittens eam, solida et oneri cedere nescia, fortitudo spei æternæ odorantis et superari nescientis,

accipitur. Per Cades, quæ *mandatum* vel *sancta* interpretatur, *mandatum* Dei intelligitur. Per palmam vero, quæ gracilis est circa radicem, et desuper dilatatur cum gratia foliorum semper virentium et suavium pomorum, charitas, quæ ab angusto incipit, et postea usque ad inimicos dilatatur, et semper viret et fructificat, significatur. Divina igitur sapientia quasi *cedrus in Libano, quasi cypressus in monte Sion, quasi palma in Cades* exaltatur, dum per eam sancti in innocentia fidem, in contemplationem spem, in mandato charitatem observantes, exaltantur. Se vero speciosam ostendit cum subdit: *Quasi plantatio rosæ in Jericho. Quasi oliva speciosa in campis, et quasi platanus exaltata sum juxta aquam in plateis*. Porro Jericho odor vel luna interpretatur.

Per plantationem rosæ in Jericho, corona martyrii designatur. Per olivam, cujus liquor superenatat omnibus liquoibus, misericordia quæ superexaltat iudicium, accipitur. Per platanum, sic dictam a latitudine foliorum, et quia patua et ampla est, quæ nascitur juxta aquam in plateis, magnanimitatem significat, quæ juxta *mandatum* divinæ sapientiæ, et latitudine charitatis, animi amplitudine cunctos recipit, protegit cunctisque benefacit. Divina igitur sapientia est speciosa quasi *plantatio rosæ in Jericho, et quasi oliva speciosa in campis, et quasi platanus exaltata, juxta aquam in plateis*, quoniam quosdam odore honorum operum etiam martyrio coronat, alios in campo hujus vitæ, virtute misericordiam et compassionis decorat, alios latitudine charitatis, magnitudinæ benefaciendi, latius illustrat. Se vero esse odoriferam ostendit, cum dicit: *Sicut cinnamomum et balsamum aromatizans, odorem dedi; quasi myrrha electa, dedi suavitatem odoris*. Sane per cinnamomum, quod est brevis frutex, colore subnigro vel cinereo, et fractum, spiramentum visibile emittit in modum nebule vel pulveris, humilitas significatur, quæ se quasi brevem et vilem dejiciens, etiam læsa magis humiliatur, et quasi visibile spiramentum boni dicti, vel facti, suis læsoribus reddit. Per balsamum vero, quod duobus cubitis eminet, foliis albis et semper manentibus, et læsum cum acuto lapide, emittit guttas odoris præcipui, benignitas significatur; quæ semper albens et virens, etiam læsa læsoribus gratiam beneficiorum reddere novit. Per myrrham etiam quæ amara est, et corpora incorrupta conservat, castimonia et mortificatione carnalium desideriorum significantur, quæ corpus et animam a vitiis conservant incorruptam. Divina igitur sapientia est odorifera sicut cinnamomum et balsamum et myrrha, quoniam sanctorum virtute humilitatis, benignitatis et castitatis redolere facit.

Et si, fratres mei, sapientia Dei Patris, Dominus noster Jesus Christus, sic exaltat, sic decorat, sic redolere facit cæteros sanctos, quanto magis dilectissimam et singularem matrem suam? Et mandatum quod de honorificatione patris et matris nobis dedit, quanto magis ipse custodit. Exaltavit itaque dilectissimam matrem suam sicut cedrum in Li-

hano, sicut cypressum in monte Sion, et sicut palmam in Cades, qui eam in via super altitudinem fidei, spei, et charitatis, cæterarumque virtutum omnium superexcellenter exaltavit, et in patria super omnem angelorum et archangelorum celsitudinem singulariter sublimavit. Decoravit quoque eam sicut plantationem rosæ in Jericho, et sicut olivam speciosam in campis, et platanum exaltatam juxta aquam in plateis, quoniam eam etiam in via martyrii, testante Simone dicente quod ejus animam pertransiret gladius (*Luc. 11*), et misericordiæ, et magnanimitatis, cæterarumque virtutum operibus decoravit. Et in patria omni corona, omnique gloria, omni pulchritudine, claritate et honore, plusquam cor hominis capere possit, mirificavit. Redolere quoque fecit eam sicut cinnamomum et balsamum aromatizans, et sicut myrrham electam, quoniam tam bono odore, tam bona opinione humilitatis, benignitatis, virginitatisque singularis, cæterarumque omnium virtutum, eam aromatizavit. Quod universi fideles, tam illi qui adhuc sunt in via quam illi qui jam sunt in patria, omnisque militia cælestis, in fragrantia illius incomparabili delectentur et admirentur dicentes: « Quæ est ista quæ ascendit de deserto sicut virgula fumi ex aromatibus mirrhæ et thuris, et omnis pulveris pigmentarii? » (*Cant. 14*.) Ineffabilem igitur fragrantiam sacratissimæ Virginis et Dei Matris, fratres charissimi, admiremur, admirando delectemur, delectando æmulemur, æmulando de longe pro viribus nostris imitemur, omnem maculam, omnem turpitudinem fugientes, studia virtutum, morumque bonorum sequentes, castitatem mentis et corporis conservantes, jejuniis et orationibus insistentes, operibus compassionis et misericordiæ semper radiantes, bonæ opinionis exemplo alios invitantes, gloriosam Dei Matrem, ut nostram adjuvet tarditatem, fletibus et suspiriis flagitantes et dicentes; O gloriosa Dei Mater, meritis et precibus tuis trahere nos post te, curremus in odore unguentorum tuorum. Nec poterit eam non exaudire de nobis, qui pro nobis de ea dignatus est nasci, Dominus noster Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

XXXI

IN EODEM FESTO ASSUMPTIONIS BEATÆ MARIE.

In illo tempore, intravit Jesus in quoddam castellum, et mulier quædam, Martha nomine, excepit illum in domum suam (*Luc. 10*). Et reliqua. In hac lectione, juxta tropologiam, trium vitarum exempla proponuntur nobis. Sunt enim tres vitæ quæ solæ regnum cælorum merentur, activa scilicet, contemplativa et mista. Activa est laborantium, contemplativa oratorum, mista rectorum sive prædicatorum. Est autem officium activæ vitæ terrena recte dispensare, quod suum est unicuique reddere, Deo religionem, sibi munditiam, parentibus honorem, familiæ providentiam, siliis eruditionem, majoribus obedientiam, patriæ defensionem, minoribus tutelam, omnibus

A equitatem, erranti correctionem, esurienti cibum, nudo vestimentum, peregrinis hospitium, et hujusmodi. Et quia hæc in labore est, ab actione frequenti activa nuncupatur. Contemplativæ vero officium est Dei gloriam contemplari, sola cælestia meditari, toto desiderio ad æternam beatitudinem festinare, omnia caduca fastidire. Hujus studium triplex est oratio, lectio, meditatio. Orando loquitur ad Deum, legendo Deus sibi loquitur, meditando lecta memorantur. Oratione mundatur, lectione instruitur, meditatione philosophatur. Et quia in contemplatione studium ejus versatur, contemplativa vocatur. Mistæ quoque officium est, alternatim nunc contemplativæ, nunc activæ vices agere. Nunc contemplando adorare, legere, meditari. Nunc laborando instruere rudes, corrigere errantes, juvare indigentes, et hujusmodi. Hujus officium Dominus exsequebatur, quia nunc orabat in montibus et in solitudinibus, nunc prædicabat et curabat in urbibus et populosis locis. Unde et hic legimus, quia Jesus intravit in quoddam castellum. Activæ vero officium exsequebatur Martha, cum Dominum in sua persona, vel in suis membris suscipiebat, dum ei ministrabat, dum circa ministerium frequens erat. Contemplativæ officium exsequebatur Maria, quasi relicta cura et administratione, sedens secus pedes Domini, eum toto desiderio cernebat et audiebat. Erat autem sedens, id est quieta tam corpore quam mente, soli contemplationi et verbo Dei intenta. Et hoc est contra quosdam falsos contemplativos, qui, cum sedeant in claustris, vel in solitudine, corpore, tamen per universum mundum vagantur mente, nec sunt intenti orationi vel lectioni, sed rumoribus et vanitatibus. Et hoc solet eis contingere ex acedia, quæ maxime contemplativos solet vexare, cum non habeant solatia sociorum aut operum, quibus tædia sua possint relevare. Sed vos contemplativi per dilectionis fervorem excutite a vobis omnem torporem « Maledictus est enim qui opus Dei facit negligenter (*Jer. XLVIII*). » Et variate vestra studia, nunc orando, nunc legendo, nunc aliquid agendo, quoniam similitudo mater satietatis est.

Porro, juxta Evangelii seriem, tria nobis consideranda sunt. Quare istæ vitæ, cum sic sint diversæ, sorores dicantur, et quare Martha conqueratur, et quid ei a Domino respondeatur. Sane hæc duæ vitæ ideo sorores dicuntur, quia ex eadem origine procedunt, quia ad eundem finem tendant, et se semper coadjuvant et comitentur. Ex eadem quippe dilectionis Dei et proximi est, et quod laborat Martha, et quod contemplatur et orat Maria, ad eundem quoque finem tendunt, quia et illa ad hoc laborat, et hæc ad hoc philosophatur, ut Deo placeat et ad ejus visionem perveniat. Alias nec hæc vera Martha est, nec hæc vera Maria est. Sese etiam semper coadjuvant; nam Martha Mariam ministrando necessaria sustentat, ut ita possit contemplationi vacare, et ita quodammodo participat et suum facit bonum Mariæ, dicente Domino: « Qui

recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet (*Matth. x.*) » Non enim ait: Mercedem de propheta, sed mercedem ipsius prophetæ, suum facit, dum eum sustinet, ut prophetare possit. Maria quoque iuvat Martham pro ea Dominum orando, ne aliquando inter tot sollicitudines corruat, et ita meritum Marthæ facit suum. Sic itaque contemplativa et activa vita sese coadiuvant et contantur, non solum in diversis, sed etiam in una et eadem persona. Nullus enim activus vivit recte, nisi ei ipse aliquando contempletur et oret, aliter enim rationabiliter agere nequit. Nec aliquis contemplativus potest in hac vita sic contemplationi vacare, quin necesse sit eum ad activæ operationem descendere, similis aquilæ, qui, postquam ad astra volavit, et solem contemplatus est, rursus ad cadavera in terram descendit. Sed quare conqueritur apud Dominum Martha de Maria, dicens: *Domine, non est tibi curæ quod soror mea reliquit me solam ministrare? Dic ergo illi ut me adjuvet.* Non ideo quod putet officium Mariæ otiosum et nullum esse, ut quidam hodie putant, et ideo velit ad suum bonum officium Mariam transire, sed quoniam ipsa novit officium Mariæ peroptimum esse, et ideo vellet in suo inferiori officio, tamen necessario, a sua sorore juvari, quatenus, eo cite consummato, queat cum sorore eadem diutius desideratæ contemplationi vacare. Quod aperte contra quosdam falsos activos est, qui nunquam desiderant ad quietem contemplationis transire, sed semper curas et labores sæculares amant tractare, qui et si quandoque forte vacant corpore, tamen tunc sollicitantur et laborant mente, nec in curis et negotiis sui coadiutores quærunt habere, sed potius ipsi soli omnia volunt tractare, curas et labores habentes pro quiete, et quietem pro labore. Sed quando inter curas quietem habere poterunt, qui nec in ipsa quiete quietem habere non possunt. Quid autem Dominus pro Maria respondeat, ostenditur, cum subditur: *Martha, Martha, sollicita es et turbaris erga plurima. Porro unum est necessarium. Maria optimam partem elegit quæ non auferetur ab ea.* In his verbis Dominus partem Marthæ non reprehendit, sed partem Mariæ præponit. Officium enim Marthæ sibi placere demonstrat, cum illud suscipit, et cum *Martha, Martha, ex magna affectione, geminat.* Sed demonstrat illud inferius esse officio Mariæ, in tribus: quia videlicet Martha sollicita est in pluribus, et quia turbatur, et quia pars ejus auferetur. Quia enim sollicita est in pluribus, ideo uni necessario minus intenta est. Et quia turbatur, ideo veritatem minus contemplari potest. Et quia auferetur, ideo minus appetenda est. Et contra pars Mariæ in eorum contrariis commendatur, quia uni tantum est intenta necessario, et quia non turbatur, sed manet inconcussa, et quia non auferetur, sed semper est mansura, et ideo magis appetenda. Attamen pars Marthæ fructuosior est in operibus et prodest pluribus, nec minoris meriti est. Quia si quid pulveris ex terrenis negotiis et cu-

ris quotidianis contrahit, charitas et profectus proximorum abluit. Poro quod sit illud unum quod omnibus est necessarium, ostendit Psalmista, dicens: « Mihi autem adhærere Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meam (*Psal. lxxii.*) » Huic uni tanquam anchoræ, cui soli intendunt contemplativi, adhærere semper et nos debemus activi, dum turbines et tempestates sollicitudinem et laborum et tribulationum temporalium nos jactant.

Notandum vero est quod Dominus, quamvis rogatus, non præcipit Mariam transire ad officium Marthæ, et quamvis laudet partem Mariæ, non præcipit Martham ad eam transire. Et quare? Quoniam novit hanc magis esse idoneam contemplationi quam actioni, et illam magis esse actioni quam contemplationi, et ideo vult utramque in vita magis sibi idonea salvare. Sunt enim quædam personæ tardioris et grossioris ingenii, magis ad temporalia quam ad spiritualia idoneæ, et e contra, quædam subtilioris ingenii, magis ad spiritualia quam ad mundana aptæ. Utræque ergo ad quos magis idoneæ sunt sese exerceant, ne, si forte ad id ad quod idoneæ non sunt, transeant, inutiles fiant. Quod bene significatur per hoc quod tabernaculum Moysi erat exterius coopertum pellibus et sagis cillicinis, ad expellendam intemperiem aeris. Interius vero splendebat coccus, purpura et byssus. Quia enim quidem homines grossæ mentis sunt minus idonei tractare spiritualia, ideo debent illud ad quod idonei sunt facere, scilicet exteriores curas et perturbationes suscipiendo ab eorum injuriis contemplativos protegere. Et quia quidem homines spirituales ad exteriora tractanda sunt minus idonei, debent interiora et spiritualia ad quod magis idonei sunt tractare, ne forte, si purpura et byssus ad intemperiem foris prodeant, gratiam suam amittant. Et e contra si sagæ et pelles interiori ponantur, indecora et inutilia fiant. Vidi enim quosdam a clastro contemplationis egressos, non regressos esse, sed, more corvi missi a Noe, cadaveribus adhæsisse. Sunt et aliæ personæ, quæ ad utrumque sunt idoneæ, quæ et exteriora et interiora convenienter norunt tractare. Isti debent rectores Ecclesiarum constitui, qui vicissim sciant cum Moyse, et in tabernaculo per contemplationem Dominum consulere, et foras ad erudendum regendumque populum exire. Qui ad exemplum columbæ Noe egressi, nec in exterioribus requiem inveniunt, cum ramo olivæ, id est opere misericordiæ, exterius adepto, ad arcam contemplationis testinant redire. Qui more Jacob speciem Rachel, id est contemplationis, magis diligant, et Liam, id est activam vitam, propter operum fecunditatem sustinere non recusant. Mystice vero castellum in quo Dominus intravit, uterus est beatæ Virginis. Quod bene congruit ei et nomine et significatione. Nomine, quoniam castellum sive castrum dicitur a castrando, eo quod propter vigiliam et laborem armorum omnis libido eliminetur a castro. Ab utero quoque beatæ Virginis omnis libido propter labores et ho-

exercitationes exclusa fuit. Significatione, m castellum dicitur quod est muris et propulis circumvallatum, custodibus munitum, neis repletum. Castrum quoque beatæ Virginis pugnaculis vallatum, ut abstinencia contra am, castitate contra luxuriam, munificencia avaritiam, patientia contra iram, bumilitate superbiam. Unde in Canticis canticorum : s conclusus soror mea sponsa, hortus confons signatus (*Cant. iv.*) » Item : « Collum icut turris David, quæ ædificata est cum aculis. Mille clypei pendent ex ea, omnis ra fortium (*Ibid.*) » Fuit enim beata Virgo per quod exiit ad nos Verbum Dei. Fuit etiam bus munitum, utpote quam Gabriel cæteri- gelli, et sancti homines, ut Joseph et Joannes ista, ut Dei templum, sanctissime custodie- nit et necessariis repletum, utpote in qua fe- cellarium panis vitæ et aqua sapientiæ. Fuit beata Virgo castellum, et quoddam, id est re, quia, quamvis cæteræ virgines possint indæ et castæ, tamen nulla potest esse si- t Virgo et Mater. Quod et si concedamus eri, nulla tamen alia potest esse mater Filii i sicut est unico Patri, ita est unicus unicæ n hoc igitur castissimum castellum intravit orta vero per quam intravit, fides est. Quia reddidit, perfecta sunt ei omnia quæ dicta a Domino. Nec intrans Jesus hoc castellum ; Jesus enim salvat, non violat. Secundum ejus, ita et opus ejus.

Alii quædam, Martha nomine, excepit illum C *um suam, etc.* Nulla sic exsecuta est officium, ut beata Virgo. Alii quemlibet hospitem in ua suscipiunt, hæc et istud ad litteram fe- editur, et quod est majus, ipsum Filium Dei, i habet ubi caput suum reclinet (*Luc. ix.*), in scepit. Alii nudum quemlibet veste coope- ræc et istud fecisse creditur, et quod majus um Filium Dei propria carne vestivit. Alii bet esurientem cibo vel potu reficiunt; hæc l fecisse creditur, et etiam ipsum Filium Dei am carnem esurientem, etiam interiori lacte avit, et cætera humanitatis officia ei diligen- exhibuit, ut de ea merito dicatur : *Martha agebat circa frequens ministerium.* Inter hæc ollicita erat, et turbabatur, cum fugeret in D *im a facie Herodis suum talem filium perse-* (*Matth. ii.*) Turbabatur cum Judæos insi- , et ei mortem machinantes agnosceret. henso quoque et crucifixo adfuit, imo etiam nimam idem gladius passionis transverbera- . ii.) Unde et bene congruit quod dicitur : , *Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima.* vero dubitat quin beata Maria vellet filium de omni tribulatione liberari, et seipsam ratione adjuvari a divinitate, quam eidem o noverat inesse per theoriam quæ est pars **Et est quod conqueritur Martha, quod cam**

A solam soror ministrare relinquit. Et si talis est in beata Virgine pars Marthæ, qualis putatis est in ea quæ optima pars prædicatur Mariæ? O quam magna multitudo dulcedinis fuit in ea, quando Spiritus sanctus in eam venit, et virtus Altissimi obumbravit, et de eodem Spiritu sancto concepit! Quid de Deo non aspiciebat, in qua Dei sapientia latebat? Et quid de Deo non sapiebat, quæ ipsum thesaurum sapientiæ et scientiæ in se portabat? Nemo unquam sic gustavit quam suavis est Dominus. Hæc conservabat omnia verba angelorum, pastorum, magorum, neonon et ipsius filii sui, conferens in corde suo (*Luc. ii.*) Circa plurima occupabatur, ut Martha, circa unum delectabatur, ut Maria. Singulariter igitur partem Marthæ peregit, singulariter optimam partem Mariæ elegit. Sed pars Marthæ ei auferetur bono suo, quia pars Mariæ ei perficitur quæ non auferetur ab ea. Exaltata est enim super choros angelorum, repletum est in bonis desiderium suum, quæ gaudet et regnat cum filio suo in æternum, apud ipsum pro nobis scmpet intercedens, si tamen ad exemplum ejus fuerimus vel Martha, Christum in pauperibus suscipiendo, cibando, vestiendo, cæte- raque opera misericordiæ ministrando, vel si fuerimus Maria, soli Christo cunctis transitoriis spretis adhærendo, contemplationi, lectioni, orationi, cæte- risque virtutibus vacando, et ad Deum toto deside- rio festinando et perveniendo. Quod gloriosis preci- bus ejusdem beatissimæ matris suæ nobis concedere dignetur, cui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

XXXII.

IN FESTO SANCTI BARTHOLOMÆI.

Facta est contentio inter discipulos, quis eorum videretur esse major (Luc. iv), et r liqua. Quinque- pertita est lectio ista, fratres mei. Primo enim contendunt discipuli de prælatione. Secundo, Dominus eos redarguens ostendit de quo non debeant, vel debeant contendere. Tertio, exemplo suo eos invitat. Quarto, quæ sit summa meriti eorum demonstrat. Quinto, quod præmium esset eis daturus manifestat. Primo igitur discipuli narrantur de prælatione contendisse, cum dicitur : *Facta est contentio inter discipulos, quis eorum videretur esse major.* Sicut bonorum est in Scripturis attendere unde in melius proficiant, sic perversorum est in Scripturis accipere, unde nequitas suas vel defendant, vel excusent, ideoque multo ardentius attendunt quod facta est contentio inter discipulos Christi, quis eorum videretur esse major, quam quod « multitudine credentium erat cor unum et anima una (*Act. iv.*) » Multo recolunt tenacius quod facta est contentio inter Paulum et Barnabam, ita ut discederent ab invicem, quam quod idem Paulus dicit : « Cum sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis? » (*I Cor. i.*) Quasi nobis infirmitas sanctorum præponatur imitanda et non illud potius, quia « convaluerunt de infirmitate, fortes facti sunt in bello (*Hebr. ix.*) » Non enim proponitur nobis contentio vel infirmitas sanctorum ad

imitandum, sed potius ad cavendum. Attamen de qua praelatione contenderent, dubium est. Si enim de exteriori praelatione contendebant, constat quia, tanquam carnales adhuc, errabant. Unde et a Domino redarguuntur dicente: *Reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos benefici vocantur. Vos autem non sic.* Ac si diceret: Non more sæcularium de praelatione et laude contendatis. Si autem (quod magis credo) de praelatione virtutis contendebant, juxta quod Dominus eis præceperat: « Contendite intrare per angustam portam (*Math. vii; Luc. xiii*), » nequaquam in hoc peccabant, nec de hoc a Domino redarguuntur, sed potius ab eo erudiuntur, quod de virtute et sanctitate contendere debent, non per elationem, sed per humilitatem. Porro inisum est nobis, fratres mei naturaliter concupiscere et ambire. Cum enim omnis anima creata sit a Deo concupiscibilis, naturaliter concupiscit profectum et honorem suum. Sed in electione concupiscendorum, falluntur sæculares, qui spiritualia et æterna bona vel ignorantes, vel negligentes, sola transitoria mirantur, cupiunt et ea quocumque modo rapere contendunt. At viri spirituales, spiritualia bona jam degustantes, et æterna præodorantes, illa sola, contemptis divitiis sæcularibus et honoribus, ambiunt et appetunt. Sed quia norunt profectum virtutum sine humilitate esse præcipitium, in virtutibus per humilitatem proficere contendunt. Quia igitur, fratres mei, non concupiscere non possumus, vera et æterna bona concupiscamus. Quanto magis enim desideraverimus æterna, tanto magis vilescant nobis terrena.

Sequitur pars secunda, in qua Dominus discipulos de quo non debeant, vel debeant contendere, informat. Porro de quo non debeant contendere, eos informat, cum subdit: *Reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super illos benefici vocantur.* Ac si aperte dicat: Illi per ambitionem rapiunt sibi regnum, vel potestatem super gentes. Exercent super ea non regimen, sed magis dominationem per superbiam, et amant ab eis laudari et honorari per inanem gloriam. *Vos autem non sic, id est, non ambietis praelationem.* Et si ad eam fueritis vocati, non amabitur dominari et honorari, sed potius humiliari, laborare et ministrare. Unde et Petrus: « Neque, inquit, ut dominantes in clero, sed forma facti gregis ex animo (*I Petr. v*). » Cum enim omnes homines æquales creati sint, superbia est super æquales velle dominari. Sed quia quidem homines a ratione deviantes, peccando fiunt animales, necesse est ut rationales et spirituales homines eis corrigendis et regendis præficiantur, et in hoc non hominibus, sed animabus dominantur. Debet igitur prælatus se exhibere et boni tanquam socium, et perversis tanquam dominum, ita tamen quod in ipsis perversis sciat prudenter persequi culpam, et fovere naturam, ut nec propter correctionem cadat ab amore, nec propter amorem, a correctione. Sed etiam ipsum quem corripit exterius, sibi præponat

interius, attendens se cum major sit gradu et scientia similia vel etiam graviora commisisse, vel committere posse. Quod aperte contra quosdam est, qui per ambitionem super meliores et prudentiores rapiunt principatum, et non regnum super nos exercent, sed tyrannidem, « amantes primos accubitus in cœnis, et salutationes in foro, et vocari ab hominibus Rabbi (*Luc. xiv*), » vitia tamen in se quam in subditis nutrientes, et spiritum exstinguentes. De quibus vero discipuli Christi debeant contendere ostendit ipse, cum dicit: *Sed qui major est vestrum, fiat sicut junior; et qui præcessor est, sicut minister.* Ac si aperte dicat: Non contendetis de praelatione et dominio, sed potius de humilitate et ministerio. *Qui major est, inquit, vestrum, subandis merito virtutum, fiat sicut junior, id est inferior, non quidem sola voce et simulatione, ut hypocrita, sed etiam vera sui estimatione. Quod erit si se ipsum vere cognoscens, semper infirmitates, vitia et peccata sua, aliorum vero bona consideret. Hoc enim pensans, non solum bonis quibuslibet minoribus non audebit se præferre, sed nec etiam quantumcunque peccatoribus, cogitando, se posse ruere, et illos per pœnitentiam, etiam ad summas virtutes ascendere posse. Quis enim considerans Judæ apostoli ruinam, et Magdalensæ restaurationem, audeat se, quantumcunque justum, præferre alicui quantumcunque peccatori? Et qui præcessor est, inquit, gradu praelationis, fiat sicut minister, non sola similitudine, sed veritate. Cum enim episcopus superintendens dicatur, et intendere, vigilare, custodire, timere, et sollicitum esse pro subditis, sit magis ministrantis quam dominantis officium, patet quod officium episcopi est magis ministrare quam ministrari, et episcopus magis minister debet dici quam dominus. Hoc autem probat per similitudinem, cum subdit: *Nam quis major est, juxta iudicium scilicet sæculi, qui recumbit an qui ministrat? Nonne qui recumbit?* Porro officium ministri est tam pro se quam pro aliis sollicitum est, necessaria præparare, et quod unicuique necessarium est apponere. Recumbentis vero est pro se solo sollicitum esse, sedere et appositis uti. Episcopus ergo et sacerdos est in Ecclesia tanquam minister, quoniam non tam pro se quam pro aliis sollicitus est, et quoniam sacramenta et prædicationis verba aliis habet præparare, et quoniam unicuique verbum vel sacramentum necessarium habet apponere. Plebs vero est in Ecclesia quasi recumbens, quoniam pro se tantum unusquisque sollicitus est, et non stat quasi ad aliquid agendum, sed semper quasi discumbit ad audiendum, et appositam expositamque suscipit prædicationem.*

Sequitur pars tertia, in qua Dominus exemplo sui invitat discipulos ad humilitatem et ad ministerium, cum subdit: *Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat.* Quomodo Dominus officium ministri expleat, ostendit ipse cum se officium pastoris et medici facturum demonstrat per Ezechielem pro-

phetam, dicens : « Ecce ego requiram oves meas, A et visitabo eas sicut pastor visitat gregem suum in die, quando fuerit in medio ovium suarum dissipatarum. Quod perierat requiram, quod abjectum fuerat reducam, et quod fractum fuerat alligabo, et quod infirmum fuit consolidabo, et quod forte et pingue custodiam, et pascam eas in iudicio et iustitia (Ezech. xxxiv). » Et Isaias : « Sicut pastor, inquit, gregem suum pascet, in brachio suo congregabit agnos, et in sinu suo levabit, fetus ipse portabit (Isa. xl). » Sane Dominus quod perierat requisivit, quando hominem perditum redimere venit. Quod abjectum fuerat reduxit, quando gentes, per idololatriam abjectas, ad fidem vocavit. Quod fractum fuerat alligavit, quando Magdalenam, et Saulum, et consimiles, desperatione fractos, alligavit. Quod infirmum fuerat consolidavit, quando infirmitatem discipulorum per Spiritum sanctum roboravit. Quod forte et pingue est custodit, quando viros sanctos ne aliquando in tentationibus corruant, custodit. Pascit eos in iudicio et iustitia, quoniam eos recte et justa intentione instruit. In brachio suo congregabit agnos, quoniam electos suos de diversis mundi partibus in unionem fidei convocat, in sinu suo eos levat, quoniam earum teneritudinem in sinu misericordiæ suæ confovet et conservat. Fetus ipse portat, quoniam animas per prædicationem alias generantes, ne ab hoc labore deficiant, beneficio gratiarum supportat. Quem nos quoque qualescunque pastores pro modulo nostro imitantes, quod perierat per infidelitatem, ut Judæum et gentilem, per prædicationem requiramus. Quod adjectum est per excommunicationem, per reconciliationem reducamus. Quod fractum est per tribulationes, per consolationes alligemus. Quod infirmum est, per confortationem consolidemus. Quod pingue et forte est, per pastorem sollicitudinem custodiamus. Oves Christi recte et iuste doceamus, dispersos et diversos in unitatem congregemus, infirmos et rudes in sinu nostro confoveamus, animas alias parturientes, et parientes, ne in hoc deficiant, adjuvemus. Non solum vero officium ministri Dominus suscepit, sed etiam servi. Nunquid enim, fratres mei, formam et humilitatem servi suscipere, hominibus se subdere, tributum reddere, pedes lavare, flagella, contumelias, injurias sustinere, se pro aliis morti opponere, nonne hoc magis servi quam Domini, vel etiam quam ministri officium est? Nos quoque, fratres mei, qualescunque sumus, vicem Christi in Ecclesia tenemus, non solum ministri, sed etiam servi officium fratribus nostris exhibeamus, et eis nos subdere, pedes eorum lavare, contumelias et injurias pro eis sustinere, et pro eis non solum nostra, sed etiam vitam nostram ponere dubitemus; alias, veri pastoris officium non tenemus.

Sequitur pars quarta, in qua Dominus ostendit quæ summa sit meriti discipulorum suorum, cum subdit : *Vos autem estis qui permansistis mecum in tentationibus meis.* Nulla, fratres mei, tentatio inte-

rior Dominum pulsavit, sed infirmitates et persecutiones exteriores, per causam tentationes vocat. Infirmitates, ut esuriam, sitim, lassitudinem, et hujusmodi. Persecutiones, diaboli, vel membrorum ejus, insidias, contumelias, flagella, injurias, mortes. Inter quas tentationes, discipuli cum Christo non solum fide et charitate permanserunt, sed etiam eas cum Christo experti sunt. Magna et mira fuit fides et meritum apostolorum. Nonne enim magnum et admirabile fuit, quod illum, quem videbant hominem, credebant Deum : et quem videbant mortalem, credebant immortalem? et quem videbant infirmum, credebant omnipotentem? Sed quid ad hoc dicturi sumus, fratres mei? Illi cum Christo adhuc infirmo, egeno et mortali, fide et charitate permanserunt, et nos cum eodem jam glorificato, jam immortalis, cælo et terræ imperanti, vera fide et charitate permanere non possumus? Illi cum Christo et pro Christo patiente patiebantur, et nos pro eo jam suos glorificante, pati reformidamus?

Sequitur pars quinta, in qua Dominus præmium apostolorum demonstrat, cum subdit *Et ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus, regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo, et sedeat super thronos duodecim, judicantes duodecim tribus Israel.* Hæc est mutatio dextræ Excelsi, ut qui nunc humiles cum Christo gaudent ministrare conservis, tunc sublimes cum Christo regnent. Qui nunc gaudent esurire cum Christo, tunc cum Christo æternis deliciis reficiantur. Qui nunc laborant et patiuntur cum Christo, tunc cum Christo sedeant. Qui nunc injuste judicantur, cum Christo, tunc cum Christo suos judices judicent. Constituit autem præmium apostolorum in quatuor, scilicet in honore regnandi, in voluptate epulandi, in requie sedendi, in potestate judicandi, quamvis tunc cesset omnis prælatio, omnis necessitas epulandi, sedendi judicandi. Cum enim illa æterna bona tanta sint, « quæ oculis non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (I Cor. ii), » constat quia nec humanis possunt exprimi verbis. Sed quia necesse erat ea nobis quomodo significari, ideo sanctificantur vocabulis translatis ab illis rebus quæ magis hic appetuntur. Magis autem appetuntur in hac vita honor, voluptas, requies et potestas. Quæ quidem erunt et in illa æterna vita, sed non talia qualia nunc, quia erit ibi honor verus et sine termino; voluptas vera, et sine fastidio; requies vera, et sine fine. Quod nobis concedere dignetur meritis et precibus beati Bartholomæi omnipotens Dominus, Pater, Filius, et Spiritus sanctus. Amen.

Vita Bartholomæi apostoli.

Eusebius, de S. Bartholomæo : Bartholomæus Indiam citeriorem sortitus est, lib. iii, cap. 1, et lib. v, cap. 10, sic scribit : Pantæmium ferunt, cum ad Indos pervenisset, reperisse quod Bartholomæus apostolus apud eos fidei semina prima condiderit, et Matthæi evangelium Hebræis scriptum litteris dereliquerit, etc. Joachimus Vadianus sic meminit S. Bartholomæi : Inter suppliciorum genera excoriationem Persas habuisse. Marcellinus, lib. xxiii, tradit pœnam

sine dubio vicinis etiam gentibus cognitam, ut verisimile sit, quod de Bartholomæo Orientis apostolo excoriato proditum est. De S. Bartholomæo sic habet D. Hieronymus (12) : Bartholomæus apostolus Indis iis qui dicuntur fortunati, prædicavit Evangelium Christi et Evangelium quod est secundum *Matthæum* eis tradidit. Dormivit autem Albanopoli, oppido Majoris Armeniæ.

Miraculum de corpore D. Bartholomæi apostoli per beatum Gregorium archiep. Turonensem scriptum.

Bartholomæum apostolum apud Indiam passum agonis ipsius narrat historia. Post multorum vero annorum spatia a passione ejus, cum iterum Christiana persecutio advenisset, et viderent gentiles omnem populum ad ejus sepulcrum concurrere, eique deprecationis assiduæ incensa deferre, invidia illecti abstulerunt corpus ejus, et ponentes in sarcophagum plumbeum projecerunt illud in mare, dicentes : « Quia non seduces amplius populum nostrum. » Sed providentia Dei cooperante, per secretum operis ejus, sarcophagum plumbeum, a loco illo aquis subvehentibus sublevatum, delatum est ad insulam, vocabulo Liparis, revelatumque est Christianis, ut eum colligerent, collectumque est ac sepultum. Super quo etiam ædificaverunt templum magnum, in quo nunc invocatus prodesse populis multis virtutibus ac beneficiis manifestatur.

XXXIII.

IN DECOLLATIONE BEATI JOANNIS BAPTISTÆ.

Misit Herodes et tenuit Joannem, et vinxit eum in carcerem propter Herodiam uxorem fratris sui Philippi, quia duxerat eam (Marc. vi). In hæc sancti Evangelii lectione, fratres charissimi, quatuor nobis proponuntur, videlicet quanta sit benignitas justorum in malos, et quanta sit malignitas malorum in justos, et quomodo de malo in pejus mali corrumpant, et quomodo de bono in melius boni proficiant. Porro quanta sit benignitas justorum in malos, primum ostenditur hic per beatissimum Joannem Baptistam, qui more boni prædicatoris habuit erga Herodem iniquum et adulterum, discretam charitatem, et severam justitiam, et rectam compassionem. Discretam quippe charitatem habuit erga eum, quando ita dilexit ejus naturam, quod odio habuit iniquitatem ejus, et ita odio habuit ejus iniquitatem, quod vere dilexit ejus naturam. Sic enim diligendi sunt homines, quod eorum non diligantur errores. Quod est contra quosdam, qui vel propter amorem hominum, sevent vitia eorum, vel propter odium vitiorum, persequuntur naturam hominum. Rigidam quoque justitiam erga Herodem exercuit, qui, quamvis esset rex, quamvis crudelis et persecutor sanctorum, tamen ubi cæteri tacebant, se propter justitiam opposuit, et eum de adulterio cum uxore fratris, cæterisque malis, asperè corrigere non dubitavit. Quod est contra nos indignos prædicatores, qui et vitia potentum vel palpamus, vel molliter corrigimus : et vitia pauperum et inferiorum crudeliter et superbe corrigimus. Ut quid hoc? Nisi quia neutros vere non diligimus, et neutris veram justitiam exercemus, dum illis propter divitias, molliorem et istis propter paupertatis contemptum, crudelitatem exhibemus, facti personarum acceptores. Rectam quoque compassionem ei exhibuit, quoniam,

(12) Lib. De viris illustribus.

quamvis ab eo injurias, vincula et carcerem sustineret, tamen plus deflebat ejus insaniam et perditionem quam injuriam ab eo sibi irrogatam. Quod quoque contra nos est, qui si forte ab aliquo fratre nostro lædimur, non ejus stultitiæ compatimur, sed ira contra illum inardescimus, vindictam quærimus, et perditionem illius desideramus. Secundo vero, quanta sit malignitas malorum in justos, ostenditur per Herodem; quæ illi, tam sancto et tam diligenti monitori suo, reddit mala pro bonis, more serpentis, pro amore odium, pro justitia injustitiam, pro compassione crudelitatis immanitatem, juxta illud Psalmistæ : « Et posuerunt, inquit, adversum me mala pro bonis, et odium pro dilectione mea (*Psal. cviii*) ; » et alibi : « Perfecto odio oderam illos, inimici facti sunt mihi (*Psal. cxxxviii*). » Perfectum quippe odium, id est odium perfectorum, est odio habere malitiam hominum, et non naturam, pro quo bono odio mali reddunt eis iniquum odium, odientes et persequentes eorum naturam et sanctitatem. Quia enim Joannes liberare volebat Herodem de manu diaboli et de vinculis peccatorum, ideo Herodes tenuit et vinculavit Joannem. Quia Joannes volebat eripere Herodem de carcere mortis et inferni, ideo Herodes incarceravit eum. Quia Joannes volebat vivificare Herodem, ideo Herodes occidit eum. Et hoc est quod ait evangelista : *Misit Herodes et tenuit Joannem, et vinxit eum in carcerem propter Herodiam uxorem fratris sui, quia duxerat eam. Dicebat enim Joannes Herodi : Non licet tibi habere uxorem fratris tui. Herodias autem insidiabatur illi*, ideo quia volebat eam separare ab adulterio, et eam reddere legitimo viro, et volebat eum occidere, nec poterat. *Herodes enim metuebat Joannem, sciens eum virum sanctum et justum, et custodiebat eum, a manu Herodiadis.* Ecce, fratres mei, quamvis Herodes teneret sanctum Joannem in vinculis et in carcere, tamen metuebat eum. Et quare? Causam subdit : *Sciens eum virum sanctum et justum.* Sic, fratres mei, sic semper timet iniquus, quantumcunque sit potens, justum, malus bonum, luxuriosus castum. Scit enim, teste conscientia sua, se reum, et illum innocentem, se esse dignum morte, et illum dignum vita. Et ideo quidquid hic patiat, beata est innocentia, et quantumcunque hic prosperetur, infelix est malitia, quia seipsam penes se damnat, et illam justificat. *Et audito eo*, inquit, *multa faciebat*, minima scilicet, majora prætermittens, ut excolens culicem, camelum vero glutens (*Math. xxiii*). *Et libenter cum audiebat.* Factus enim erat ei Joannes, juxta prophetam, quasi organum musicum (*Job. xxx*), cujus vocem magis ei audire gratum erat quam facere. Hæc omnia, fratres charissimi, quod Herodes sciebat Joannem virum sanctum et justum, et quod libenter eum audiebat, et de auditis multa faciebat, replicantur ad exaggerationem malitiæ Herodis qui talem et tantum sciebat, et tamen eum occidebat.

Tertio, quomodo mali corrumpant de malo in pejus, ostenditur per Herodem et Herodiam, cum subdi-

jur : *Cum autem dies opportunus accidisset.* Cui opportunus, et ad quid opportunus? Herodiadi ad occidendum Joannem, quod ante non poterat. Et etiam ipsi Herodi, qui tunc sibi visus est justam habere occasionem occidendi sanctum, quam ante non habebat. *Herodes natalis sui cœnam fecit.* Quia enim Herodes diem natalis sui agebat festivam, ideo meruit mortem habere lugubrem. In die enim natalis nostri, fratres mei, festivare non debemus, sed potius lugere, quia, quando in hunc mundum intramus, in miseriam et culpam cadimus. Hinc est quod quando homo nascitur, lugere potest, ridere non potest. Obitum vero sanctorum debemus solemnizare, quoniam tunc exuunt miseriam, et vitam accipiunt gloriosam et æternam. Unde et eorum natalitia nuncupamus. Et quibus fecit Herodes cœnam? Non pauperibus et hospitibus, sed principibus et tribunis, et primis Galilææ, contemnens mandatum Domini dicentis : « Cum facis prandium, noli vocare amicos, neque fratres tuos et divites, ne forte reinvent te, et fiat tibi retributio, sed voca pauperes et debiles, et beatus eris, quia non habent unde retribuunt tibi; retribuetur autem in resurrectione justorum (*Luc. xiv*). *Cum autem intrasset filia ipsius Herodiadis, et saltasset, et placuisse Herodi, simulque discumbentibus, rex ait puellæ : Pete a me quod vis, et dabo tibi. Et juravit illi, quia quidquid petieris, dabo tibi. Licet dimidium regni mei.* Ecce quot mala proveniunt ex ingluvie. Quia, cum Herodes superflua et frequenti intentus esset comessationi, cecidit in amorem meretricum. Sicut enim genitalia pendent ex ventre, ita luxuria ex ingluvie. Et pro ordine membrorum, est ordo vitiorum. Unde legitur quod abundantia panis fuit causa Sodomitis ignominiosæ fornicationis (*Exech. xvi*). Rursus quia intentus erat superflua et frequenti comessationi, cecidit in amorem saltatrici, mimorum, et scurrillium. Scriptum est enim : « Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere (*Exod. xxxii*). » Rursus ex eadem causa cecidit in inconsideratam promissionem et temerarium juramentum. In comessationibus enim solet abundare multiloquium, ex quo provenit inconsiderata locutio et temerarium juramentum; crimina enim criminibus vindicantur: unde Johannes in Apocalypsi: Justum est ut « qui in sordibus est, sordescat adhuc (*Apoc. xxii*). »

Sequitur : *Quæ cum exiisset, dixit matri suæ : Quid petam? At illa dixit ei : Caput Joannis Baptistæ.* Ecce quid crudelius est meretrice. Scriptum est enim : « Non est caput nequius super caput colubri, et non est malitia super malitiam mulieris (*Eccli. xxv*). » Et oblita sexus sui, oblita pudoris et reverentiæ, in tam solemnii convivio, et coram tot principibus, jugulum tam sanctissimi hominis, et ob tam pudendam causam postulare non erubescit. *Et contristatus est, inquit, rex propter jusjurandum, et propter simul discumbentes noluit eum contristari, sed misso spiculatore, præcepit afferri caput Joannis*

Baptistæ in disco. Ecce, fratres mei, Herodes ex intemperantia ingluvie et luxuriæ ad quantam venit cæcitatem mentis, ut mallet occidere tam sanctum virum, quam temerarium mutare juramentum, mallet Deum et homines offendere quam adulteram et saltatricem contristari, mallet apparere impius quam vaniloquus, mallet suum natalem et cœnam tam solemnem, et tot principum præsentiam sanguineo capite occisi hominis maculare, quam adulteræ tan sacrilegam petitionem denegare. Impii, quorum nullus inventus est qui temerariam regis promissionem et juramentum saniori consilio moneret esse permutandum, præsertim cum viderent eum contristatum esse propter juramentum, nisi forte intellexerunt tristitiam regis fictam esse, et eum sub tali excusatione voluntatis suæ impletionem præstruxisse. Ecce Herodes et Herodias, ruentes de ingluvie in adulterium, et de adnlerio in mentis cæcitate, de cæcitate in homicidium patriarcbæ, et demum in æternam præcipitantur damnationem. Quarto vero demonstratur quomodo boni proficiant de bono in melius per Joannem Baptistam. Qui, ut præmonstratum est, de bono charitatis, profecit in bono prædicationis; de bono prædicationis, in triumphum martyrii; de triumpho martyrii, in æternam beatitudinem, juxta quod legitur in Apocalypsi : Justum est ut « qui sanctus est, sanctificetur adhuc (*Apoc. xxi. i*). » Et Psalmista : « Beatus vir, cujus est auxilium abs te, ascensiones in corde suo disposuit in valle lacrymarum, in loco quem posuit. Etenim benedictionem dabit legislator, « ibunt de virtute in virtutem, videbitur Deus deorum in Sion (*Psal. lxxxiii*). » Nos itaque, fratres mei, vitam et malitiam pravorum detestantes, comessationes et ebrietates fugiamus, meretricum et saltatricum, et scurrarum pestem fugiamus et evitemus, et in silentio et temperantia comedentes, sacram lectionem audiamus, multiloquium, stultiloquium et temeraria juramenta caveamus. Sed et si quid forte temerarie promiserimus vel juraverimus, melius est illud mutare quam in pejus corrui. Juravit quoque David quod occideret Nabal stultum, sed ad primam intercessionem Abigail prudentis feminæ, revocavit ense in vaginam, nec aliquid culpæ tali perjurio se doluit contraxisse (*I Reg. xxv*). Joannis vero sanctitatem æmulantes, discamus et proximum nostrum vere diligere, delinquentium vitia corrigere, pro justitia non solum nostra, sed etiam vitam nostram ponere, mundana contemnere, ad æternam beatitudinem toto desiderio festinare. Quod precibus sui præcursoris et baptistæ concedat nobis Deus et Dominus noster Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

De collatione sanctis Joannis Baptistæ. Ex Baptistæ Mantuano.

Herodes, Herode satus, vesana propago,
De patre vesano fratris consorte Philippi

Usurpata, ingens scelus, immanemque rapinam,
 Ansus erat, tantumque nefas jactabat in horas.
 Id Baptista, palam facinus reprehendere adortus,
 Iram Herodiadis, nam regis adultera nomen
 Hoc habuit, subito incurrit; crudelior hydra
 Illa sacro insidias vati, laqueosque tetendit.
 Huic erat eximio vultu viridique juventa
 Filia, quæ, cum rex proceres ad festa vocasset,
 Natali celebranda die salutaverat inter
 Solemnes epulas, et regia pectora tantum
 Moverat, ut se rex peteret quæcunq; daturum
 Dixerit, hæc sceleri vox est via facta nefando.
 Nam cum consuleret matrem petitura quid esset,
 Mater, ait: Pete Baptistæ, pete, filia, nobis
 Funestum dirumque caput, linguamque procacem.
 Ipse autem dudum vates in vincula missus
 Ob regale odium fuerat, vinctusque jacebat
 Qua sedet in terris Arabum Macheronta Sabæis.
 O scelus, o immaue nefas, o cognite nunquam
 Ante hæc impietas! Hominum sanctissimus isti
 Traditur incestæ, pellex olidissima calcat
 Fas et jura, decus mundi ludibrio jacebat
 A meretrice, jocus de majestate triumphat,
 De virtute scelus, de jure injuria, sicque
 Naturæ ac simul, ac moram snvertitur ordo,
 Quo Deus hoc vultu vidit? cur sidera non sunt
 Hoc opus indignata? solum cur pertulit hujus
 Criminis auctorem? cur non absorbit Orcus
 Illico? Et ad stygias subito non corruiit umbras

XXXIV.

IN NATIVITATE BEATÆ MARIE VIRGINIS.

Ecce ego quasi vitis fructificavi suavitatem odoris,
 et flores mei fructus honoris et honestatis (Eccli.
 xxiv), etc. Hæc verba, fratres mei, verba sunt sapi-
 entia non mundanæ, quæ reprobatur, sed illius
 quæ ex ore Altissimi prodiit, et per quam Deus
 Pater mundum creavit et redemit. Hæc itaque tan-
 quam pissimi mater, ad ubera dulcissimæ doctrinæ
 suæ nos invitat. Et hoc modo. Primo, se fructiferam
 demonstrat. Secundo, nos ad se invitat. Tertio,
 qualis ipsa sit, dicit. Quarto, quam ipsa sit utilis,
 ostendit. Primo igitur demonstrat se fructiferam
 esse, cum dicit: *Ego quasi vitis fructificavi*, etc. Ac
 si aperte dicat: Non sum sterilis sicut mundana
 sapientia, quæ non generet nisi mortem, sed sicut
 vitis fructificavi per prophetas, per apostolos cæte-
 rosque sanctos, qui mihi adhærent tanquam pal-
 mites viti. Porro vitis tria habet: nullum tibi fructum
 reddit, nisi diligenter excolas. Excolta vero dabit
 tibi flores suaviter olentes et fructus inebriantes.
 Divina quoque sapientia nihil tibi proderit, nisi eam
 cum summo studio et labore excolueris. Pigros
 enim et somnolentos odit. Unde et ipsa clamat:
 « Beatus qui audit me, et qui vigilat ad fores meas
 quotidie (Proverb. viii). » Excolta vero dabit tibi
 flores redolentes, et fructus inebriantes. Cum enim
 divinæ sapientia cœperis designanter invigilare,
 incipiet paulatim te magis ac magis suo mirabili
 odore delectare et allicere, et tandem suo mirabili
 sapore inebriare, et mentem tuam a terrenis ad
 amorem cœlestium alienare, ut possis dicere cum
 Propheta: « Et calix tuus inebrians, quam præcla-
 rus est! » (Psal. xxii.) Hoc musto erant ebrii apostoli
 in die Pentecostes (Act. ii). Hoc musto usque hodie
 sunt ebrii viri spirituales, qui sola invisibilia desi-
 derantes, omnia terrena tanquam stercorea aspernan-

A tur, unde quasi stulti et amentes in hoc sæculo re-
 putantur. Inebriat quidem et calix Babylonis, id est
 sapientia mundanæ cupiditatis, quosdam. Sed calix
 iste non est præclarus, quoniam non illuminat
 mentes hominum sicut divina sapientia, sed potius
 eas excæcat, et in foveam æternæ damnationis præci-
 pitat. Et quid fructificavisti? *Suavitatem odoris*, et
 flores suaviter olentes, videlicet virtutes et opera
 earum, quæ sanctos ita reddunt famosos, et bonæ
 opinionis, quod etiam absentes et remotissimos de-
 lectent. *Et flores mei fructus honoris et honestatis*.
 Ac si dicat: Flores mei non sunt inanes et infru-
 ctuosi, quemadmodum flores mundanæ et carnalis
 sapientia, de qua dicitur: « Omnia caro fenum, et
 omnis gloria ejus tanquam flos agri. Exsiccatum
 est fenum, et cecidit flos, verbum autem Domini
 manet in æternum (Isa. xl). » Sed flores mei, id
 est virtutes et bona opera, quibus meos florere facio,
 generant fructus honoris et honestatis, id est
 vitam æternam et beatam, ubi nullus honorabitur
 sine honestate, et nullus honestabitur sine honore,
 sicut in hoc misero sæculo, ubi multi habent ho-
 norem sine honestate, et multi habent honestatem
 sine honore. Deinde qui sunt illi flores, et qui sunt illi
 fructus apertius exponit, cum subdit: *Ego mater
 pulchræ dilectionis, et timoris, et agnitionis, et scientiæ
 spei*. Dilectionem Dei et proximi cæteris virtutibus
 præponit, ideo quia ipsa est causa omnium virtu-
 tum. Quam et pulchram vocat ad differentiam car-
 nalis dilectionis, quæ plerumque turpis et fœda
 est. Cui etiam adjungit timorem, quoniam diligere
 debemus cum timore, et timere cum dilectione. Sed
 quia nec vere diligere, nec vere timere possumus,
 nisi quid sit diligendum et quid timendum agnove-
 rimus, adjungit agnitionem, id est fidem, quam ideo
 agnitionem vocat, quia per eam solam agnoscimus
 quid timere et diligere debemus. Quibus etiam
 adjungit spem, quoniam inutiliter diligimus, inuti-
 liter timemus, inutiliter Deum credimus, nisi in
 eum sanctam, id est firmam, spem habeamus *In
 me*, inquit, *omnis gratia vitæ et veritatis, in me om-
 nis spes vitæ et virtutis*, id est vitæ æternæ, quæ
 semper est virtuosa et virens.

Sequitur pars secunda, in qua Dei sapientia nos
 ad se invitat cum subdit: *Transite ad me omnes
 qui concupiscitis me, et a generationibus meis im-
 plemini*. Tria dicit, videlicet qui, et quomodo,
 et qua utilitate ad eam accedamus. Qui? concu-
 pientes. Unde et Danieli divina secreta per an-
 gelum revelantur, quia vir, inquit, desiderio-
 rum est (Dan. ix). Negligentes enim et tepidi,
 ad versam sapientiam venire non possunt. Quomodo?
 transeundo, a malo scilicet ad bonum, ab ignavia
 ad probitatem, somnolentia ad vigilantiam, a vitiis
 ad virtutes, a temporalibus ad æterna. Soli enim He-
 bræi, id est transeuntes, carnes agni digni sunt
 manducare. Et Redemptor noster se discipulis vi-
 dendum promittit in Galilæa, id est in transmigra-
 tione: Qua utilitate? *A generationibus*, id est fructu-